关于在全省开展2015年度“青年书香号”

创建活动的通知
各市、州、县文明办、团委、新闻出版局、广电局，各大型企事业单位、大专院校团委，省直机关团工委、省企业团工委、省司法厅团委，省驻外团工委，省军区政治部、武警湖北省总队政治部：
为贯彻落实《关于开展全民阅读活动建设学习型湖北的意见》和《湖北省全民阅读促进办法》，在全省青少年中大力营造读书好、好读书、读好书、善读书的浓厚读书氛围，充分发挥青少年在全民阅读活动和精神文明建设中的重要作用，省文明办、团省委、省新闻出版广电局决定，在全省各级团组织和青年集体中开展2015年度“青年书香号”创建活动，现将有关事宜通知如下。
一、创建范围
机关及直属事业单位、国有及国有控股企事业单位（含重点建设工程）、大专院校、中学、农村村级组织（含合作社与专业协会）、街道社区、部队团以下建制单位、非公有制企业和新社会组织中的基层团组织和青年集体。
二、创建标准
1.有固定的读书活动场所。创建集体应建有读书室、阅览室等专门读书活动场所，也可依托文化站、图书馆、活动室等建立相对固定的读书活动场所，活动场所有统一醒目的读书活动标识。
2.有稳定的青年读书队伍。创建集体人数一般应该在10人以上100人以下，其中35周岁以下青年人数占70%以上，且至少有一位年龄不超过35周岁的负责人。
3.有明确的读书活动制度。创建集体应有明确的创建规划和措施，有明确的读书活动目标，有详细的台账记录，有完善的管理制度，确保读书活动有目的、有计划、有保障。
4.有丰富的读书创建活动。创建集体根椐青年特点，结合自身实际，开展丰富多彩、生动活泼、主题鲜明的读书活动，并能将开展读书活动与开展思想引导、志愿服务、文明共建等活动结合起来，与传承中国优秀传统文化、引导青少年培育和践行社会主义核心价值观结合起来，与正确引导青少年运用新媒体、理性开展网上舆论引导工作结合起来，确保读书活动有形式、有内容、有效果。
三、实施步骤
1.申报备案阶段（2015年5月）：各地、各单位按照创建条件和标准对本地创建集体进行综合评价，按照分配名额，择优推荐申报，并于6月5日前将申报表报送到团省委宣传部备案。获得市（州）级“青年书香号”的集体，拥有优先申报权。
2.创建申报阶段（2015年6月－12月）：各地、各单位团组织要指导创建申报集体参照“青年书香号”创建标准，制定创建实施方案，深入开展创建活动，并于12月30日前，将创建申报集体创建工作总结和相关活动开展资料报团省委宣传部。已经获得往届省级“青年书香号”的集体，可申报省“十佳青年书香号”。

3.评选表彰阶段（2016年1月－4月）：省文明办、团省委和省新闻出版广电局将共同对各地、各单位申报的创建集体进行评审，确定一批候选集体并面向社会公示，公示无异议的授予“青年书香号”称号，特别优秀的将推荐省全民阅读领导小组表彰为省级“十佳青年书香号”。
四、申报方式
1.各地、各单位团组织负责本地区、本单位的“青年书香号”活动及省级“青年书香号”创建集体申报工作。
2.团组织关系在团省委的大型企事业单位、大专院校和科研院所的申报工作分别由团省委城市部和学校部组织开展。
3.省直厅局、省属企事业单位的申报工作，分别由省直团工委、省企业团工委组织开展。

五、工作要求
1.加强领导，完善机制。各地、各单位要加强“青年书香号”创建工作的组织领导，按照《湖北省青年书香号活动管理办法（修订）》，组织开展好本地、本单位青年书香号活动，推动青年书香号活动制度化、规范化和长效化；要将“青年书香号”创建活动纳入文明创建工作的整体部署，推动各地各单位精神文明创建工作的深入开展。
2.参照标准，提升质量。各地、各单位要参照创建标准和有关要求，指导创建申报集体不断完善自身制度建设和配套设施建设，并结合自身特点，充分发挥优势，开展丰富多彩的读书创建活动，提升省级青年书香号创建集体的质量和水平。按照“谁推报、谁负责”的原则，各地、各单位要加强对创建集体的监管和考察，对于不符合标准的创建集体，视情予以督办整改或取消创建资格。
3.示范带动，整体推进。各地、各单位要充分发挥“青年书香号”集体和“青年书香号”创建集体的示范作用，发现树立一批热爱读书的优秀青年集体和个人典型，总结推广一批能激发读书兴趣的好载体、好方式和好活动，在全省营造出良好的读书氛围，引导广大青年带头弘扬优秀传统文化，践行社会主义核心价值体系。
联 系 人：贺茂林、朱丽莹
联系电话：027-87235891

电子邮箱：hbxcb2008@163.com

附件：
1. 2015年度湖北省“青年书香号”创建集体申报名额分配表
2. 2015年度湖北省“青年书香号”创建集体申报表

湖北省精神文明建设    共青团湖北省委    湖北省新闻出版

委员会办公室                            广 电 局

 2015年5月20日
附件1：
2015年度湖北省“青年书香号”创建集体

名额分配表
	单 位
	分配数
	单 位
	分配数

	武汉
	8
	仙桃
	1

	黄石
	4
	天门
	1

	十堰
	6
	潜江
	1

	襄阳
	7
	神农架
	1

	宜昌
	7
	大型企事业单位
	7

	荆州
	6
	大专院校
	7

	荆门
	4
	省直机关团工委
	4

	鄂州
	2
	省企业团工委
	4

	孝感
	5
	省司法厅团委
	2

	黄冈
	6
	省军区
	2

	咸宁
	5
	武警湖北省总队
	2

	随州
	2
	省驻外团工委
	1

	恩施
	5
	总计
	 100

附件2：
2015年度湖北省“青年书香号”创建集体申报表
	申报集体名称

	所属行业

	总人数

	35岁以下青年数

	35周岁以下负责人姓名

	年 龄

	职  务

	通讯地址

	联系电话

	创
建
集

体

情
况
	（表格内填写不超过500字的创建集体基本情况和活动开展情况介绍，另外附2000字以内的创建工作计划）

	创建单位
党组织意见
	           （盖  章）
           年  月  日
	市（州）级
团委意见
	            （盖  章）
            年  月  日

— 1 —